
 
 

Чукотский  автономный округ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЬКАТВААМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 17.04.2013 г.                                                                                           № 24 

 

О мерах по предупреждению, обнаружению 

и тушению лесных и тундровых пожаров на 

территории с. Алькатваам Анадырского 

муниципального  района в пожароопасный  

период 2013 года  

 

 В соответствии с Лесным кодексом РФ от 04.12.2006 г., Федеральными 

законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 21.12.1994 г. 

№ 69 «О пожарной безопасности», Постановлением  Правительства РФ от 

04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением  

Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной 

безопасности  в лесах», Законом Чукотского автономного округа от 21.12.2007 г. 

№ 159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском 

автономном округе», распоряжением Правительства Чукотского автономного 

округа от 05.03.2013г. № 70-рп «О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории ЧАО в 

2013 году»,  в целях своевременного принятия мер по предупреждению, 

обнаружению, тушению лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и иными  

ландшафтными пожарами на территории Анадырского муниципального района в 

2013 году,  администрация сельского поселения Алькатваам 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Разработать План мероприятий  по предупреждению, обнаружению и 

тушению лесных и тундровых пожаров  на пожароопасный период 2012 года. 

2. Обеспечить необходимые условия для деятельности добровольной 

пожарной дружины (ДПД), созданной в сельском поселении Алькатваам. 



3. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями, 

гражданами лесотундровой зоны и движением транспортных средств в период 

высокой пожарной опасности. 

4. В течение пожароопасного периода в случае необходимости привлекать 

предприятия, организации и учреждения, имеющие специальную и инженерную 

технику, а также население к работам по предупреждению и тушению пожаров на 

возмездной основе. 

5. Своевременно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу 

Администрации Анадырского муниципального района (тел. 8(42722)2-22-22) и 

Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу (тел 

8(42722) 2-43-74) об обнаружении возгораний в тундре или непосредственно в 

населенном пункте. 

6. Ознакомить  с данным Постановлением  руководителей предприятий и 

организаций  на совещании руководителей.  

7. Обнародовать данное Постановление на информационных стендах. 

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                         Г.М. Пиддубняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации  

сельского поселения Алькатваам 

09 апреля 2013 г. № 24 

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и  тушению лесных и тундровых 

пожаров на территории сельского поселения Алькатваам 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

1 Обеспечение взаимодействия членов 

ДПД с объектовыми подразделениями 

ДПО сельских участков ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз». 

 

постоянно Глава поселения 

2 Распространение памятки о пожарной 

безопасности 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Глава поселения 

3 Проведение целенаправленной работы 

среди населения по вопросам 

профилактики пожаров в сельских 

населённых пунктах по имеющимся 

рекомендациям. 

 

постоянно УУП 

4 Принятие необходимых мер по 

обеспечению пожарной безопасности 

своих объектов, содержанию 

территорий, прилегающих к 

тундровым массивам (очистка 

территорий от сухой травы и 

сгораемого мусора) 

июнь 2013 г. Начальник СПУ Хохлов 

М.П. 

администрация с/п 

5 Очистка придомовых территорий от 

несанкционированных построек 

июнь-август 2013 г. Начальник СПУ Хохлов 

М.П. 

6 Проведение проверки исправности 

сетей противопожарного 

водоснабжения с. Алькатваам и 

обеспеченность требуемого по нормам 

расхода воды для целей 

пожаротушения 

до 01 июня 2013 г. Начальник СПУ Хохлов 

М.П. 

7 Обеспечение доступа в  местах общего 

пользования жилых помещений 

многоквартирных домов для 

проведения профилактических 

мероприятий 

до 01июня 2013 г. Начальник СПУ Хохлов 

М.П. 



8 Обеспечение контроля за 

пребыванием транспортных средств и 

людей в тундре в пожароопасный 

период 

в течение 

пожароопасного 

периода 

УУП 

9 Проведение целенаправленной работы 

среди населения по вопросам 

профилактики пожаров в сельских 

населённых пунктах по имеющимся 

рекомендациям. 

постоянно УУП 

10 Проведение разъяснительной работы 

среди учащихся, детей дошкольного 

возраста по правилам поведения в 

тундре в период проведения летней 

оздоровительной кампании 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Директору МБОУ 

«Центр образования с. 

Алькатваама» С.И. 

Снегина 

 

 

 

 

 

 


